УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

08.02.2024                                      пгт. Красногвардейское                          №70

О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся

образовательных учреждений Красногвардейского района в форме

всероссийских проверочных работ в 2024 году

На основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и

науки от 21.12.2023 № 2160 «О проведении Федеральной службой по надзору в

сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в

2024 году», письма Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки

от 05.02.2024 № 02-14 «О проведении ВПР в 2024 году», письма ГКУ РК «ЦОМКО»

от 06.02.2024 №129/07-07 «О некоторых особенностях проведения всероссийских

проверочных работ в 2024 году»,  в целях совершенствования и реализации

процедур оценки степени и уровня освоения образовательных программ общего

образования обучающимися общеобразовательных учреждений, приказываю:

1. Утвердить график проведения мониторинга качества подготовки

обучающихся общеобразовательных учреждений Красногвардейского района в

форме всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в 2024 году согласно

приложению к настоящему приказу (прилагается).

2.  Организовать проведение ВПР:

- для обучающихся 4-5 классов всех общеобразовательных учреждений в

штатном режиме (100% участие) согласно графику проведения ВПР в 2024 году

(Приложение 1);

- для обучающихся 6, 8 классов всех общеобразовательных учреждений в

штатном режиме (100% участие) по русскому языку, математике  и  методом

случайного выбора федеральным организатором по двум предметам из указанного

перечня согласно графику проведения ВПР в 2024 году (Приложение 1);

- для обучающихся 7 классов  всех общеобразовательных учреждений в

штатном режиме (100% участие) по русскому языку, математике и методом

случайного выбора федеральным организатором по двум предметам из указанного

перечня согласно графику проведения ВПР в 2024 году (Приложение 1);

- для обучающихся 11 классов в общеобразовательных учреждениях в режиме

апробации согласно выборке организаций-участников (20% общеобразовательных

учреждений) и на основе случайного выбора федеральным организатором по

социально – гуманитарным  предметам   (Приложение 1, Приложение 2).

- ВПР с контролем объективности результатов в 2024 году в 11 классах в

компьютерной форме по единой проверочной работе социально-гуманитарным

предметам, включающей в себя задания по учебным предметам «История»,

«География», «Обществознание», а также 4-6 классах по русскому языку и

математике. Перечень общеобразовательных организаций, которые будут отобраны

для участия в выборочном проведении ВПР в 4-6, 11 классах, будет сформирован

федеральным организатором.

 3. Обеспечить присутствие специалистов при проведении всероссийских

проверочных работ в образовательных учреждениях, по которым выявлены

признаки необъективности результатов в 2022/2023 учебном  году.

 4. Муниципальному    казенному     учреждению     «Центр  информационно

– методического сопровождения учреждений образования» (Максименко М.А.):

4.1. Организовать проведение мониторинга качества подготовки обучающихся

в форме ВПР в соответствии с графиком проведения (Приложение 1).

4.2. Провести инструктивно-методические семинары для учителей

предметников по изучению  критериев оценивания ВПР по всем предметам.

4.3. Обеспечить соблюдение требований федеральных  и региональных

нормативных правовых актов, инструктивно-методических материалов по

проведению мониторинга качества подготовки обучающихся  в

общеобразовательных организациях в форме ВПР.

4.4. Сформировать муниципальные комиссии независимых экспертов по

перепроверке работ участников ВПР образовательных учреждений, по которым

выявлены признаки необъективности результатов в 2024 году (Приложение 3).

 4.5. Проанализировать:

 4.5.1. результаты мониторинга качества подготовки обучающихся

общеобразовательных учреждений Красногвардейского района, подготовить

аналитические материалы;

 4.5.2. эффективность реализации федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего, основного общего, среднего

общего образования в Красногвардейском районе.

 4.6. Подготовить:

 4.6.1. статистический анализ результатов мониторинга качества подготовки

обучающихся в Красногвардейском районе.

 5. Руководителям общеобразовательных учреждений:

 5.1. Организовать проведение мониторинговых исследований качества

образования в форме всероссийских проверочных работ в соответствии с графиком

проведения (Приложение 1).

 5.2. Изучить на заседаниях школьных методических объединениях    критерии

оценивания всероссийских проверочных работ.

 5.3. Назначить школьных координаторов, организаторов в аудитории,

технических специалистов  и экспертов по проверке работ.

 5.4. Обеспечить техническую готовность  к проведению ВПР.

 5.5. Внести изменения в календарно-тематическое планирование и

расписание учебных занятий (при необходимости).

 5.6. Обеспечить объективность проведения  и проверки ВПР в соответствии с

критериями.

 5.7. Обеспечить проверку работ и загрузку форм сбора результатов в течение

3-х рабочих дней  после проведения каждой ВПР.

 5.8. Обеспечить соблюдение мер информационной безопасности при

проведении и проверке ВПР.

 5.9. Разместить на сайтах общеобразовательных учреждений единого графика

проведения оценочных процедур.

 5.10. Возложить персональную ответственность за объективность

проведения, проверку и загрузку форм сбора результатов на руководителей

общеобразовательных учреждений  и учителей, преподающих предмет, по

которому проводится ВПР.

 5.11.Обеспечить формирование у участников позитивного отношения к

проведению ВПР.

 5.12. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому

участнику код (каждому участнику – один и тот же код на все работы). Каждый код

используется во всей ОО только один раз. В процессе проведения работы

заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие кода и ФИО

участника. Каждый участник переписывает код в специально отведенное поле на

каждой странице работы. По окончании проведения работы собрать все комплекты.

В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов. Даты

получения критериев оценивания работ указаны в плане- графике проведения ВПР.

 5.13. Получить в личном кабинете в ФИС ОКО электронную форму  сбора

результатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов указаны в плане-

графике проведения ВПР.

 5.14. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по

соответствующему предмету;

 5.15. Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из

участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В

электронной форме сбора результатов передаются только коды участников, ФИО

не указываются. Соответствие ФИО и кода остается в ОУ в виде бумажного

протокола.

 5.16. Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы сбора

результатов в ФИС ОКО должна быть осуществлена в соответствии с планом-

графиком проведения ВПР.

 5.17. Получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» ФИС

ОКО.

 5.18. Проанализировать эффективность реализации федеральных

государственных образовательных стандартов  начального общего, основного

общего, среднего общего образования в образовательном учреждении.

 5.19. Провести заседания методических объединений для учителей-

предметников по результатам ВПР.

 6. Разместить данный приказ на информационном сайте МКУ «ЦИМОУО».

 7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

управления образования Администрации Красногвардейского района Республики

Крым Кулиш М.В.

Начальник                                                                                   Е.И.Мовчан

С приказом ознакомлены:                                                               М.В.Кулиш

                                                                                                            М.А.Максименко

Приложение 1

к приказу управления

образования

Администрации

Красногвардейского

района Республики Крым

 от  08.02.2024г. №70

График проведения мониторинга качества подготовки обучающихся

общеобразовательных учреждений Республики Крым в форме

всероссийских проверочных работ в 2024 году

Период

провед
ения

Класс

Учебный предмет

Продолж

ительнос
ть (мин.)

Примечание

  Русский язык (1 часть) 45

В штатном режиме.
ВПР по конкретному

предмету проводятся во всех

классах данной параллели.

4

Русский язык (2 часть) 45

Математика 45
  Окружающий мир 45
  Русский язык 60

5

Математика 45

История 45
  Биология 45

6
Русский язык 90

С 19

Математика 60

4 Русский язык (1 часть) 45

марта 4 Русский язык (2 часть) 45

по 17 4 Математика 45 Выборочное проведение ВПР

мая с контролем объективности
5 Русский язык 60

 5 Математика 45 результатов.
 6 Русский язык 90

 6 Математика 60

7
Русский язык 90 В штатном режиме.

ВПР по конкретному

предмету проводятся во всех

классах данной параллели.

 Математика 90

8
Русский язык 90

 Математика 90
 Математика, Физика 90 ВПР проводятся в классах с

 7,8 (с углубленным  углубленным изучением
  изучением предмета)  предмета данной параллели.

  История 45 В штатном режиме.
ВПР в параллели 6, 7, 8

классов проводятся для
каждого класса по двум

предметам на основе

6
Биология 45

География 45
 Обществознание 45
 История 45
 Биология 45

7 География 45 случайного выбора.

Информация о
распределении предметов по

классам в параллели

предоставляется в

образовательную
организацию через личный

кабинет в Федеральной

информационной системе

оценки качества образования

 Обществознание 45
 Физика 45
 История 45
 Биология 45

8
География 45

Обществознание 45
 Физика 45
 Химия 90

  История 45 В штатном режиме.

С 04
апреля

по 17

апреля

5,6,7,8

Биология 45 При проведении ВПР
предоставляется

альтернативная возможность

выполнения участниками

работ в компьютерной

География 45

Обществознание

45

    форме.
  История 45 Резервный день для

Биология 45 18
апреля

5,6,7,8
выполнения участниками

работ в компьютерной География 45
  Обществознание 45 форме.

С 01
 История 90

Биология 90
марта
по 22

11 В режиме апробации
География 90

Физика 90
марта

Химия 90

  Единая проверочная  В режиме апробации.

11
работа по социально-

гуманитарным
90

Выборочное проведение ВПР
с контролем объективности

 предметам  результатов.

Приложение 2

к приказу управления

образования

Администрации

Красногвардейского

района Республики Крым

 от  08.02.2024г. №70

Перечень организаций-участников ВПР-2024 в 11 классах

Красногвардейского района

№

Название образовательной организации

Количество участников

г
ео

г
р

а
ф

и
я

и
ст

о
р

и
я

х
и

м
и

я

ф
и

зи
к

а

б
и

о
л

о
г
и

я

1 МБОУ «Александровская школа»     +

2 МБОУ «Амурская  школа имени А.К.Чикаренко»  +

3 МБОУ «Восходненская  школа имени В.И.Криворотова»   + +

4 МБОУ «Зерновская школа»    + +

5 МБОУ «Калининская  школа имени М.К.Чупилко» +    +

6 МБОУ «Клепининская школа им.51Армии»    + +

7 МБОУ «Климовская  школа имени А.Г.Андреева»

8 МБОУ «Колодезянская школа»

9 МБОУ «Котельниковская школа»      +

10 МБОУ «Красногвардейская школа №1»  +   +

11 МБОУ «Красногвардейская школа №2»

12 МБОУ «Краснознаменская школа» +    +

13 МБОУ «Ленинская школа»  +  +

14 МБОУ «Марьяновская школа»   +

15 МБОУ «Мускатновская школа»    + +

16 МБОУ «Найденовская школа» + +

17 МБОУ «Новопокровская школа»

18 МБОУ «Октябрьская школа №1»  +  +

19 МБОУ «Октябрьская школа №3 имени И.Гаспринского» +

20 МБОУ «Октябрьская школа-гимназия»

21 МБОУ «Петровская школа №1»

22 МБОУ «Петровская школа №2»   +

23 МБОУ «Полтавская школа» +

24 МБОУ «Пятихатская школа» +    +

25 МБОУ «Ровновская школа» +  +

26 МБОУ «Янтарненская школа имени В.В.Кубракова»  +  +

Приложение 3

к приказу управления

образования

Администрации

Красногвардейского

района Республики Крым

 от  08.02.2024г. №70

Состав предметных комиссий независимых экспертов для

осуществления перепроверки работ участников ВПР

№ Фамилия имя отчество эксперта Место работы

русский язык

1. Меджитова  Диана Назимовна - методист МКУ «ЦИМОУО»,

председатель комиссии

Члены  комиссии:

1. Никитина Светлана Александровна           МБОУ «Петровская школа №1»

2. Пономарчук Наталья Владимировна МБОУ «Красногвардейская школа № 2»

3. Белялова  Сильвия  Ибрагимовна МБОУ «Марьяновская школа»

4. Онуфрийчук Надежда Степановна МБОУ «Клепининская школа имени 51Армии»

5. Шеховцова Ольга Романовна МБОУ «Петровская школа №1»

6. Баштанник  Лариса Николаевна МБОУ «Красногвардейская школа №1»

7. Чернуха  Юлия  Григорьевна МБОУ «Красногвардейская школа № 1»

8. Филоненко Оксана Сергеевна                     МБОУ «Петровская школа № 2»

математика

1. Меджитова  Диана  Назимовна методист МКУ «ЦИМОУО»,

председатель комиссии

 Членыкомиссии:

1 Орлова  Елена  Витальевна МБОУ «Красногвардейская школа №2»

2 Мустафаева Эльвира  Сетджалиловна МБОУ «Марьяновская школа»

3 Коваленко  Инна  Николаевна МБОУ «Красногвардейская школа №1»

4 Усеинова Арзы Айдеровна МБОУ «Петровская школа №1»

5 Коновалова Юлия Сергеевна МБОУ «Клепининская школа имени 51Армии»

физика

1. Меджитова  Диана  Назимовна методист МКУ «ЦИМОУО»,

председатель комиссии

Члены  комиссии:

1 Ахрарова  Гульнара  Абдувахидовна МБОУ «Амурская школа имени А.К.Чикаренко»

2 Бардина Марина Александровна МБОУ «Клепининская школа имени 51Армии»

3 Кувакина Ирина Сергеевна МБОУ «Марьяновская школа»

4  Маслова Галина Николаевна МБОУ «Октябрьская школа-гимназия»

                                                                      биология

1. Максименко Марина Анатольевна методист МКУ «ЦИМОУО»,

председатель комиссии

Члены  комиссии:

1 Майорова Лидия Ивановна МБОУ «Петровская школа №1»

2 Тарасенко Елена Анатольевна МБОУ «Климовская школа имени А.Г.Андреева»

3 Кротовская Ирина Михайловна МБОУ «Клепининская школа имени 51Армии»

4 Абильтарова  Лятифе  Рефатовна МБОУ «Красногвардейская школа №1»

5 Федосова  Инна  Павловна МБОУ «Красногвардейская школа №2»

6 Кольчуманова Анна Владимировна МБОУ «Петровская школа №1»

7 Конончук Зоя Николаевна МБОУ «Полтавская школа»

химия

1. Максименко Марина Анатольевна методист МКУ «ЦИМОУО»,

председатель комиссии

Члены комиссии:

1.   Глухова  Светлана Николаевна МБОУ «Красногвардейская школа №1»

 2.   Тарасенко  Елена Анатольевна МБОУ «Климовская школа  имени А.Г.Андреева»

3.   Румянцева Ольга Валерьевна МБОУ «Петровская школа № 1»

4.   Фролова Алла Михайловна МБОУ «Марьяновская школа»

5.   Щербина Мария Яковлевна                        МБОУ «Октябрьская школа-гимназия»

6.   Асанова Лемара Усмановна МБОУ «Октябрьская школа №1»

история, обществознание

1. Полякова  Ольга  Витальевна методист МКУ «ЦИМОУО»,

председатель комиссии

 Члены  комиссии:

1 Григорьев Юрий Сергеевич МБОУ «Красногвардейская школа №2»

2 Абдугаппарова Венера Асабали-Кизи МБОУ «Красногвардейская школа №1»

3 Кучеренко Татьяна  Андреевна МБОУ «Марьяновская школа»

4 Денисова Людмила  Григорьевна МБОУ «Петровская школа №1»

5 Маликов  Александр Викторович МБОУ «Петровская школа №1»

6 Буконкина Елена Николаевна МБОУ «Красногвардейская школа №1»

география

1 Абдултаирова  Эльмаз   Руслановна методист МКУ «ЦИМОУО»,

председатель комиссии

Члены   комиссии:

1 Волкова Ольга Васильевна МБОУ «Красногвардейская школа №2»

2 Невмержицкая Галина Петровна МБОУ «Марьяновская  школа»

3 Ульянкина Елена Ивановна МБОУ «Красногвардейская школа №1»

4 Мамонова Ирина Алексеевна МБОУ «Восходненская школа имени

В.И.Криворотова»

5 Удельная Ирина Анатольевна МБОУ «Петровская школа №2»

6 Довгань Елена Викторовна МБОУ  «Октябрьская школа-гимназия»

начальные классы

1. Абдултаирова  Эльмаз   Руслановна методист МКУ «ЦИМОУО»,

председатель комиссии

Члены комиссии:

1 Ткачук  Татьяна  Анатольевна                    МБОУ «Петровская школа №1»
2 Бекирова Лемара Алимовна МБОУ «Восходненская школа имени

В.И.Криворотова»

3 Бирюкова  Светлана Николаевна МБОУ «Красногвардейская школа №2»

4 Ковтуняк Наталья Богдановна МБОУ «Миролюбовская школа»

5 Алексашкина Ольга Николаевна МБОУ «Марьяновская школа»

6 Закерьяева Зарема Ресульевна                    МБОУ «Петровская школа №1»

7 Падолочная Елена Александровна             МБОУ «Петровская школа №2»

8     Молнар Елена Владимировна                     МБОУ «Красногвардейская школа №1»